³⁵² Sobre las leyes de este tit. LV 3,1 vid. ZEUMER, *Hist.* p. 211 ss.

prohibición de matrimonios mixtos, entre godos y romanos, pertenece notoriamente a Leovigildo ³⁵³, pero en las otras (2 y 6-8) puede sí verse un fondo Euriciano; se trata en ellas, como se ha dicho, del matrimonio de las hijas.

En la ant. 2 ³⁵⁴ se afirma el valor obligante de los esponsales realizados por la voluntad del padre de la novia, de suerte que, si ésta se casa después con otra persona distinta, tanto ella como su consorte son entregados a disposición del novio defraudado, y los parientes que contribuyen a ese matrimonio ilícito multados con 1 *libra auri* a favor de quien determine el rey ³⁵⁵. Así, los esponsales celebrados por el padre, con aceptación de la donación marital —*de filie nuptiis definierit et de pretio conuenit*— deben ser cumplidos incluso después de morir el padre. Esto es conforme al derecho romano ³⁵⁶. Ant. 3,1,2.

La donación marital, que recibe ahora el nombre de *pretium* o *dos* ³⁵⁷, Ant. 3,1,6. puede ser exigida para su conservación por el padre de la novia y, en su defecto, la madre y, si éstos mueren, deben restituirla íntegra los hermanos u otros parientes más próximos (ant. 6) ³⁵⁸. Estas mismas personas Ant. 3,1,7. son las encargadas de dar el consentimiento matrimonial de las hijas o

³⁵³ Sobre la prohibición de matrimonios mixtos, *Est. Vis.* I p. 102 ss. Vid ahora LOMBARDIA, en *AHDE* 1957-1958 p. 81 ss.

³⁵⁴ LV 3,1,2: *Si quis puellam cum voluntatem patris sponsatam habuerit, et ipsa puella, contemmens voluntatem patris, ad alium tendens, patri contradicat ut illi non detur cui a patre fuerit pacta, hoc ita eam nullo modo facere permittimus. Quod si ipsa puella contra voluntatem paternam ad alium quem ipsa cupierat forte pervenerit et ipse eam uxorem habere presumerit, ambo in potestatem eius tradantur qui eam cum voluntatem patris sponsatam habuerat. Et si fratres vel mater eius aut alii parentes male voluntati eius consenserint, ut eam illi traderent quem ipsa sibi contra paternam voluntatem cupierat et hoc ad effectum perduxerint, illi qui hoc macinaverunt libram auri dent cui rex iusserit; sic tamen ut voluntas eorum non habeat firmitatem, sed ipsi, sicut superius diximus, ambo tradantur cum omni substantia illi cui antea fuerat sponsata. Eandem legem precipimus custodiri si pater de filie nuptiis definierit et de pretio conuenit hac si ab hac vita transierit antequam eam pater suus nuptui tradat ut illi puella tradatur cui a patre vel a matre pacta consiterit.*—Aunque admitamos el origen Euriciano de esta ley, difícilmente se puede negar que ha sido redactada de nuevo por Leovigildo.